ПРИГОВОР

 Копия

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 02 апреля 2019 года 

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н., 

с участием государственных обвинителей Милованова И.А., Седова А.Ю.,

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Дюжевой В.В., представившей удостоверение № *** и ордер № ***,

представителя потерпевшего АО «Тандер» Потерпевший №1,

при секретаре Верещагиной А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-169/19 в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО5, * * *

* * *

* * *

* * *

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, 15 декабря 2018 года, около 00 часов 30 минут, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к запасной двери указанного магазина, где ногой разбил стекло входной двери в указанный магазин, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в помещение указанного магазина. Находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> - ФИО5, действуя из корыстных побуждений для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, понимая, что данное имущество ему не принадлежит и распоряжаться им он не имеет права, тайно похитил, взяв со стеллажей в торговом зале следующие товары, принадлежащие АО «Тандер»: сигареты «Роялс ФИО6» - 2 пачки, стоимостью 58 руб. 99 коп., за пачку, без учета НДС, всего на сумму 117 руб. 98 коп., без учета НДС; сигареты «Пэлл ФИО1»- 1 пачка, стоимостью 82 руб. 58 коп., без учета НДС; сигареты «Данхилл файн кат МастерБлендДаркБлю»- 3 пачки, стоимостью 124 руб. 42 коп., за пачку, без учета НДС, всего на сумму 373 руб. 26 коп., без учета НДС; сигареты «ЛМ ФИО6»- 2 пачки, стоимостью 90 руб. 58 коп., за пачку, без учета НДС, всего на сумму 181 руб. 16 коп., без учета НДС; сигареты «ЛМ Ред»- 1 пачка, стоимостью 94 руб. 51 коп, без учета НДС; сигареты «ФИО2»- 1 пачка, стоимостью 66 руб. 69 коп., без учета НДС; сигареты «ФИО2 ФИО3 Микс»- 1 пачка, стоимостью 70 руб. 62 коп., без учета НДС; сигареты «ФИО4 ИксЭс ФИО6» - 1 пачка, стоимостью 97 руб. 49 коп., без учета НДС; сигареты «ФИО4 ИксЭс Сильвер» - 1 пачка, стоимостью 97 руб. 49 коп., без учета НДС; сигареты «ФИО4»- 1 пачка, стоимостью 97 руб. 54 коп., за пачку, без учета НДС; сумка подарочная пластиковая М 225*270*90 – 2 шт., стоимостью 36 руб. 91 коп. за штуку, без учета НДС, всего на сумму 73 руб. 82 коп., без учета НДС; пакет с пластмассовыми ручками 38*35- 2 шт., стоимостью 10 руб. 07 коп., за пакет, без учета НДС, всего на сумму 20 руб. 14 коп., без учета НДС; сумка хозяйственная «Магнит»- 2 шт., стоимостью 29 руб. 75 коп. за штуку, без учета НДС, всего на сумму 59 руб. 50 коп., без учета НДС; тушенка свиная «Семейный бюджет» массой 500 гр., - 1 шт., стоимостью 85 руб. 59 коп. за штуку, без учета НДС; тушенка говяжья «Столетовский МД», массой 525 гр.- 1 шт., стоимостью 89 руб. 10 коп., без учета НДС; пельмени с мясом гов/свин массой 0,9 кг - 1 упаковка, стоимостью 94 руб. 59 коп., без учета НДС; пельмени «Федоровские домашние гов/свин» массой 850 гр, стоимостью 180 руб. 65 коп., за упаковку, без учета НДС; торт «мой Торт персиковый йогурт» массой 750 гр.- 1 шт., стоимостью 140 руб., без учета НДС; жидкое мыло «Palmolive c оливковым молочком» объемом 300 мл., 1 шт., стоимостью 69 руб. 66 коп., без учета НДС; бальзам после бритья «Nivea для чувствительной кожи» объемом 100 мл., 1 шт., стоимостью 269 руб., 69 коп., без учета НДС; лосьон после бритья «Океан новая заря» объемом 100 мл., 1 шт., стоимостью 96 руб. 91 коп., без учета НДС; дезодорант «Whitewater стик Old Spice» объемом 50 мл., 1 шт., стоимостью 158 руб. 80 коп., без учета НДС; дезодорант женский шариковый «Nivea эффект пудры», объемом 50 мл., 1 шт., стоимостью 88 руб. 25 коп., без учета НДС; дезодорант-стик «Lady speed stick» Дыхание свежести» массой 45 гр, 1 шт., стоимостью 115 руб. 80 коп., без учета НДС; шампунь «Shamtu питание/сила с экстр. фруктов, объемом 360 мл, 1 шт., стоимостью 107 руб. 76 коп., без учета НДС; бальзам «Shamtu питание/сила с экстр. фруктов, объемом 200 мл, 1 шт., стоимостью 76 руб. 39 коп., без учета НДС; 1 бутылка шампанского «Абрау Дюрсо» объемом 0,75 л., стоимостью 478 руб. 67 коп., без учета НДС; 1 бутылка вина игристого «Мартини Асти Винтаж бел.» объемом 0,75 л., стоимостью 1090 руб. 26 коп., без учета НДС; батон хлеба Пшеничного - 2 шт., стоимостью 13 руб. 95 коп. за 1 шт., всего на сумму 27 руб. 90 коп., без учета НДС; батон «Солнечный нарезной» - 1 шт., стоимостью 18 руб. 50 коп., без учета НДС; носки мужские демис., 1 пара, стоимостью 47 руб. 38 коп., без учета НДС; носки мужские демис. черн. Фениче - 3 пары, стоимостью 42 руб. 46 коп. за пару, всего на сумму 127 руб. 38 коп., без учета НДС; кружка керамическая объемом 350 мл, 1 шт., стоимостью 61 руб. 44 коп., без учета НДС; перчатки хозяйственные - 1 пара, стоимостью 40 руб. 74 коп., без учета НДС; шоколадные батончики «Snickers» - 14 шт., стоимостью 14 руб. 72 коп. за шт., всего на сумму 243 руб. 18 коп. без учета НДС; сыр Адыгейский - 1 упаковка, стоимостью 111 руб. 09 коп. за шт., без учета НДС; сыр маскарпоне Bonfesto - 1 упаковка, стоимостью 125 руб. 32 коп. за упаковку, без учета НДС; сыр Mr Chedd Чеддер - 1 упаковка, стоимостью 87 руб. 42 коп. за упаковку, без учета НДС; кофе «Nescafe Gold» - 1 упаковка, стоимостью 333 руб. 01 коп. за шт., без учета НДС; томаты Черри Сливка мини - 1 упаковка, массой 250 г., стоимостью 64 руб. 55 коп., без учета НДС; томаты массой 586 гр., на общую сумму 54 руб. 79 коп., без учета НДС; огурцы пупырчатые, массой 1,350 кг, на общую сумму 206 руб. 39 коп. без учета НДС; упаковка редиса массой 0,5 кг, стоимостью 52 руб. 73 коп. за упаковку, без учета НДС; бананы массой 2,360 кг, на общую сумму 102 руб. 68 коп., без учета НДС; апельсины массой 2,230 кг, на общую сумму 65 руб. 70 коп., без учета НДС; яблоки «новый урожай» массой 0,860 кг, на общую сумму 34 руб. 90 коп., без учета НДС; торт «Очарование»- 1 штука, стоимостью 255 руб. 89 коп., без учета НДС; дезодорант «Nivea» шар невидимый для чер/бел муж., стоимостью 88 руб. 25 коп., без учета НДС.

Вышеперечисленные товары ФИО5 сложил в похищенные им в данном магазине сумки и пакеты, указанные выше, также принадлежащие АО «Тандер», намереваясь, таким образом тайно похитить вышеуказанное имущество на общую сумму 6 724 руб. 14 коп., чем причинить материальный ущерб собственнику АО «Тандер», однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан в помещении магазина с вышеуказанным похищенным имуществом сотрудником ООО ЧОО «Былина».

Таким образом, ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в содеянном признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства и пояснил суду, что предъявленное обвинение, ему понятно и он с ним согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего АО «Тандер» Потерпевший №1 не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, предъявленное подсудимым обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, суд учитывает содеянное подсудимым ФИО5, а также его личность, который признал вину полностью, раскаялся в содеянном, ущерб возмещен путем изъятия похищенного имущества, * * *, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ. По месту прежнего отбывания наказания ФИО5 характеризуется удовлетворительно.

Суд также учитывает, что ФИО5 ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, наличие в его действиях рецидива преступлений, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, влияние наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО5 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, и не находит оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО5, судом не установлено, равно как с учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, не могут быть признаны обстоятельствами уменьшающими степень общественной опасности преступления, а также основанием для изменения категории совершенного им преступления средней тяжести, на менее тяжкую, и применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку преступление подсудимым ФИО5 совершено до постановления приговора мирового судьи судебного участка № *** судебного района г.Сызрани Самарской области от 

<

дата>, то наказание ФИО5 необходимо назначить, с учетом правил ч.5 ст.69 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО5 осуждается к реальному лишению свободы, суд приходит к выводу о необходимости оставления без изменения ранее избранной в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года и 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № *** судебного района г.Сызрани Самарской области от 

<

дата>, назначить ФИО5 окончательное наказание – 1 год и 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО5 исчислять с 

<

дата>, полностью засчитав в отбытый срок, наказание отбытое по предыдущему приговору от 

<

дата>, а также срок содержания под стражей с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО5 оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: * * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: А.А.Верещагина 

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2019г.

Секретарь: